ORATIO V (39).

In sanctissimæ Deiparæ Dominae nostræ Annuntiationem (*).

Advenit hodie gaudium universorum, pristinas nobis diras diluens. Advenit qui ubique est, ut gaudio omnia impleat. Qua porro ratione advenit? Nullo certe satellitio stipatus : non secum ducens angelorum exercitum : non suam jactans expeditionem, sed quiete ac submisso : ita agens, quo lateat principem tenebrarum ; quo prudenti arte illaqueato serpente Assyrioque dracone (40), illa

* Apoc. 1, 4.

(*) GALLAND. Vet. Patrum Biblioth., t. XIII, p. 98.

COMBESII NOTÆ.

(39) Luculentissimam hanc orationem lubens repræsentassem, qualis jam semel et iterum, sæpiusque in Germania et Gallia, Marco Hoppero interprete prodiit, nihil moratus molitusve novam versionem, aliis sibi operam vindicantibus et studium, in quibus sine invidia liceat laborare, ut in quæ nullus adhuc miserit manum ; nisi me ipso lumine, tum titulus ipse, tum alia offendissent, eaque non pauca, ex quibus facile fuit minus bene omnari de reliquis oratione sic fusa, tantique oratoris, quantus ubique floret et ludit noster Andreas. Græca sat sana, ut non visa sit collatio aliorum exemplarum necessaria. Titulo est, Τοῦ μακαρίου Ἀνδρέου τοῦ Ἱεροσολυμίτου· quo fere cognomine ubique notatur, solum adjecto in aliis sedis nomine, nempe ἀρχιεπισκόπου Κρήτης, ut palam sit vel minimum in Græcis versato, non eo dici Hierosolymitam, velut fuerit illius urbis episcopus ; ac neque quod eam patriam sortitus sit : nam Damasco ortum docent Græci in Triodio ; sed a mora et monachatu Hierosolymis, unde subsidio destinatus sextæ synodo a Theodoro patriarcha, postmodum cooptatus sit in Ecclesiam Constantinopolitanam, ac subinde creatus Cretensis archiepiscopus. Levius ergo Hopperus : D. Andrea Hierosolymitani archiepiscopi, a quo et noster Sixtus fucum passus, sic et ipse ; Andreas Hiero-

solymitanus episcopus, etc. Sic reddat aliquis : Ἰωάννης Δαμασκηνὸς Joannes, Damascenus episcopus. Fuerunt quoque, vel Patavinus in Antonio, vel Tolentinus in Nicolao, etc., episcopatum tituli. Belli certe. Nihil bellius aut magis scite Schottus apud Phot. n. 231, ubi de epistola Sophronii, quam is ait missam in Πῶμη Ὀνωρίῳ τῶ ταύτης ἐπάρχοντι. Honorio, inquit, Romano imperatori : quis in titulo Papam et Romanum Antistitem, quomodo bene reddit interpres Baronii, vel corrigiit ipse Baronius, intellexerit? Vel quem Roma id temporis Honorium imperatorem vidit? Sicne licet specie interpretis, sænis auctorum, supina sua substituere ac ingerere? ἐπάρχων ergo Πώμης· ipse est quem Leontius Neapoleos Orat. in Mediamptent. πρόεδρος Πώμης vocat : quomodo etiam Amphilocheus πρόεδρος Ἰκονίου inscribitur hom. de pœnit. Velut, præfectus, præses, ac magis ex usu ecclesiastico, antistes, præsul. (40) Assyrioque dracone, illa astutia. Τὸν δράκοντα φενακίσας τὸν νοῦν τὸν Ἀσσύριον. Subtilis allusio, ut duplici typo velut coeunte, antiquam illam diaboli astutiam exprimat, cui tamen Dominus Jesus suo adventu illusit. Assyrius ergo, cujus fuit prima monarchia, populo Dei ab antiquo infensissimus, ac sibi cum innumeris mancipans artibus, draco est τὸν νοῦν. Serpens antiquus